АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

«СЕЛО КОВРАН»

(Администрация МО СП «село Ковран»)
ул. 50 лет Октября, д. 20,

с. Ковран, Тигильский район, Камчатский край, 688621

Тел.(факс) (41537) 28-0-17,

эл. почта: kovran@inbox.ru
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«26» ноября  2015 года                                                                               № 31
О     предварительных   итогах   социально -

экономического       развития
сельского поселения «село Ковран»

за10 месяцев 2015 года  и      ожидаемые
итоги      социально-экономического
развития за   2015 год

   В целях разработки проекта бюджета cсельского поселения «село Ковран» на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и  Положения «О бюджетном  процессе в сельском поселении «село Ковран

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического     развития  сельского      поселения за 10 месяцев  2015  года и ожидаемые итоги социально - экономического развития сельского поселения «село Ковран» за 2015 год согласно приложения 1 к настоящему постановлению.
2. Администрации обнародовать настоящее постановление в  установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

муниципального образования

сельского поселения «село Ковран»                                                       Бей В.И.
                                                                                           Приложение

                                                                                                      к постановлению администрации

                                                                                         сельского поселения «село Ковран»

                                                                                                        от 26.11.2015 г. № 31
Предварительные итоги

социально - экономического  развития Сельского поселения «село Ковран» за 10  месяцев  2015  года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения «село Ковран»
 за 2015 год

Деятельность Администрации Сельского поселения «село Ковран» в текущем финансовом году, как и в прежние годы, была направлена  на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности  как базы для устойчивого наполнения бюджета Сельского поселения «село Ковран» (далее – бюджет поселения), улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории Сельского поселения «село Ковран» (далее – поселение).

Оценка ожидаемого исполнения бюджета Сельского поселения «село Ковран»произведена с учетом фактического исполнения бюджетов по состоянию на 1 ноября 2015 года.

В течение 2015 года  сохранялась стабильная  социально-экономическая ситуация в поселении.  Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.

В уходящем году продолжалась целенаправленная работа по дальнейшей стабилизации экономического состояния предприятий поселения.
 Налоговые отчисления от предпринимательства имеют тенденцию к увеличению. С предпринимателями ведется постоянная работа по легализации своих доходов и своевременной уплате налоговых отчислений.

Администрацией поселения в 2015 году, как и в предыдущие годы, осуществляются виды поддержки субъектов малого предпринимательства, не требующие финансовых затрат. Малое предпринимательство в поселении развивается по следующим направлениям: торговля продовольственными и непродовольственными товарами, добыча водных биологических ресурсов и заготовка  древесины. Здесь занято около 40человек.

Большинство  предприятий и организаций  поселения во всех отраслях имеют устойчивое экономическое и финансовое положение.
В улучшении благосостояния жителей поселения играет немаловажную роль инвестиционная политика, проводимая Администрацией поселения.

Основными задачами инвестиционной политики поселения в текущем финансовом году является создание условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики.

В современных условиях именно инвестиции способны существенно пополнить бюджет сельского поселения «село Ковран», увеличить численность работающих, раскрыть инновационный потенциал. Работа по привлечению инвестиций в течение 2015 года проводилась Администрацией поселения  по всем направлениям. Привлекались средства предприятий и частных инвесторов, средства бюджетов всех уровней.

На сегодняшний день Администрацией поселения продолжается поиск инвесторов для создания новых  предприятий на территории сельского поселения «село Ковран», осуществляется деятельность по формированию свободных инвестиционных площадок под застройку жилья.

В течение 2015 года особое внимание Администрацией поселения уделялось предоставлению  муниципальных услуг в области культуры, физической культуры и молодежной политики.

Одним из приоритетных направлений развития физкультуры и спорта в поселении является создание условий для занятий населения физкультурой и спортом. Проведены мероприятия «Кросс нации 2015», «Лыжня России», соревнования по волейболу, настольному теннису, национальным видам спорта.

 С целью возрождения традиций, развития народного творчества и совершенствования культурно-досуговой деятельности  поселения                                                                                                              проводятся  мероприятия для всех слоев населения на базе Ковранского дома культуры и Ковранской библиотеки. Проведены массовые мероприятия, посвященные Дню Победы, Дню пожилого человека, Дню матери, Дню деревни  и к другим праздничным датам. Проведены ительменские обрядовые праздники «Вскрытие реки» и «Алхалалалай».

Приоритетные направления молодёжной политики в 2015 году включают в себя: поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации; работу с молодыми семьями; профилактику  табакокурения,  алкоголизма, наркомании в молодежной среде.

Патриотическое воспитание молодёжи в текущем году, как и в прошлые годы,  осуществляется через   кружковую, лекционную работу. В 2015 году штатная численность муниципальных служащих в Администрации поселения составляет 3 единицы.

За 10 месяцев 2015 года  поступило 150 письменных  обращения граждан, все обращения рассмотрены и гражданам предоставлены письменные ответы на обращения. Администрацией принято 28 постановления, 64 распоряжений, проведено 5 заседаний Собрания депутатов, 5 собраний граждан.

Администрацией поселения осуществлялись нотариальные действия по составлению  доверенностей, завещаний, удостоверение подписи.

В органы местного самоуправления за 10 месяцев 2015 года  по различным вопросам обратились около 1032 гражданина.

Для  обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения за 11 месяцев  2015 года проведено 5 учений . Мерам пожарной безопасности обучено 120 человек;  поведено 4 заседания КЧС и ПБ. Ведется работа по приведению в соответствие нормативно-правовой базы по вопросам ГО. На реализацию мероприятий направленных на предотвращение ЧС  направлено 222420,00 рублей .

Согласно МП Тигильского МР «Совершенствование системы управления имуществом и земельными ресурсами Тигильского МР на 2014-2016 годы» выполнен проект Генерального плана МО СП «село Ковран». Стоимость 187800,00 руб.

Выполнены работы по устройству 5-ти крытых площадок для сбора ТБО.
Произведена гуртовка мусора на полигоне ТБО в специально отведенную яму, захоронение ТБО путем засыпки грунтом.

В рамках программы «Чистая вода на территории Тигильского МР» разработана ПСД на строительство водозабора и водопроводных сетей в селе.

В МКУК «Ковранский СДК»  в выполнении наказов депутатов  Зак.собрания Камчатского края приобретено имущество (костюмы, музыкальное оборудование) на сумму 307000,0 рублей.

В рамках районной МП «Снижение напряженности на рынке труда Тигильского МР в 2014-2016 годах» на общественных работах по благоустройству села были задействованы безработные.

В нынешнем году работники администрации прошли обучение в рамках повышения квалификации в сфере закупок товаров, работ и услуг, а также изменении в законодательстве о земле.

За 10 месяцев 2015 года Администрацией поселения была проделана большая работа по благоустройству и обустройству поселения, а именно: проведено 4 субботника в т.ч. на кладбище, проводился ремонт сети уличного освещения.  Из бюджета сельского поселения «село Ковран» на данные цели было направлено 443 тыс.руб., по ожидаемой оценке за 2015 год объем расходной части бюджета поселения на благоустройство  составит около 1100,4 тыс. рублей. На оплату за электроэнергию по уличному освещению по предварительной оценки – 87.6 тыс. рублей. На территории поселения функционирует 19 светильников.

В части организации освещения улиц осуществляется  систематический контроль за освещением населенных пунктов, замена ламп и ремонт электроприборов уличного освещения. Администрацией поселения заключен договор с ОАО «Корякэнерго», согласно данного  договора и заявки Администрации проводится ремонт уличного освещения.
Проведено 5  заседаний и вынесено 30 решения  Совета депутатов Сельского поселения «село Ковран», где обсуждались вопросы исполнения бюджета сельского поселения, вопросы экономической, хозяйственной деятельности, борьбы с коррупцией.

Проведена работа с арендаторами земельных участков и муниципального имущества по вопросу своевременного внесения арендной платы.

Проводились мероприятия по выявлению неиспользованных земельных участков, выделенных гражданам под строительство.

Доходная часть бюджета поселения в 2015 году сформирована  из налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в объеме равном 20875,516 тыс. руб. Фактически за 10 месяцев 2015 года исполнение доходной части составило 12 984,356 тыс. руб., или 58,620 % к плановым показателям бюджета поселения, по ожидаемой оценке за 2015 год исполнение должно составить 21 027,747  тыс. руб. или  94.93 % по отношению к плановым показателям бюджета  2015 года.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения по отношению к плановым показателям доходной части бюджета поселения исполнены в сумме 992,724 тыс. рублей, или 54,34 %; объем налоговых и неналоговых поступлений в общей массе доходов бюджета в 2015 году составляет 8,6%.

По итогам 10 месяцев 2015 года  динамика основных показателей бюджета Сельского поселения «село Ковран»:

- объем поступлений в бюджет поселения за 10 месяцев 2015 года  составил 12 984,356  тыс. рублей, уменьшился к аналогичному периоду прошлого года на 3038,43 тыс. рублей, или на 18,96 %;

- расходы за данный период исполнены в объеме 13 192,397 тыс. рублей, с уменьшением на 22313,34 тыс. рублей, или на 14,46 %.

В ходе реализации налоговой политики в 2015 году особое внимание было уделено своевременности и полноте уплаты земельного налога и налога на имущество физических лиц:

- организовывались личные встречи с должниками, проводилась информационно-разъяснительная  работа по своевременной уплате земельного налога и налога на имущество  физических лиц;

По предварительной оценке план по расходам по окончании года будет выполнен ориентировочно на 95,03%.  Ведется работа по изысканию ресурсов для выполнения все взятые на себя социальные обязательства; обеспечено выполнение всех выплат, которые предусмотрены действующим законодательством.

 По предварительной оценке план в части финансирования расходов в сфере культуры, социальной политики, спорта и молодежной политики будет ориентировочно выполнен на 100%.

По итогам 2015 года –10 месяцев 2015 года организация бюджетного процесса в поселении соответствует требованиям бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации, соблюдаются  нормы и ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Одним из важнейших показателей качества уровня жизни является повышение материального положения населения поселения.

В этой связи Администрацией поселения прилагались особые усилия к тому, чтобы позитивные изменения в экономике поселения позитивно сказались и на жизни людей, проживающих на территории поселения.

 Вместе с тем, на сегодняшний день остается ряд нерешенных проблем, требующих особого внимания, к которым в первую очередь относятся: недостаточность собственной налоговой базы поселения для исполнения им полномочий по решению вопросов местного значения и опережающий рост расходных обязательств в связи с реализацией реформы местного самоуправления.

Таковы основные предварительные  итоги социально-экономического развития поселения в 2015 году. Главным результатом уходящего года стало закрепление положительной динамики развития поселения и повышение на основе этого уровня жизни наших людей.